ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _____________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

   REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do

Regimento Interno da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento do conselheiro

emérito do Tribunal de Contas da Paraíba (TCE-PB), FLÁVIO SÁTIRO

FERNANDES, no dia 14 de abril de 2023, na cidade de João Pessoa.

Gostaria de registrar o presente voto de pesar, em nome do povo do

Cariri e dos paraibanos, especialmente dos sertanejos de Patos, pelo

falecimento do romancista, poeta, historiador, compositor, membro da

Academia Paraibana de Letras, do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano e

Conselheiro aposentado do Tribunal de Contas do Estado, Flávio Sátiro

Fernandes.

Flávio Sátiro, como era mais conhecido, nasceu em Patos, em

tradicional família do Sertão. Era neto do Coronel Miguel Sátyro, que por muitos

anos foi Chefe Político de Patos, e sobrinho-neto do ex-governador Ernani

Sátyro, do qual foi Secretário do Interior e Justiça. Em 1975, aos 33 anos de

idade, foi nomeado Conselheiro da Corte de Contas paraibana, órgão do qual

foi presidente por 03 vezes e em cujas gestões criou o SAGRES - sistema

virtual de acompanhamento da gestão, o setor médico do Tribunal e a Escola

de Contas Otacilio Silveira.

Flávio Sátiro aposentou-se em 2012, mas continuou atuando na cultura

paraibana, tendo criado a REVISTA GENIUS, ainda hoje em circulação.

Ele faleceu na última sexta-feira, dia 14 de abril, em João Pessoa, e

deixou a esposa Eliane, e os filhos Flávio Sátiro Filho, advogado e ex-

presidente da Fundação Casa de José Américo, um amigo com quem tive a

honra de trabalhar, Roberta Sátiro, Engenheira e Auditora, Dario Sátiro,

membro da AGU - Advocacia Geral da União na Paraíba, e Érico Sátiro,

integrante da Policia Federal.

JUSTIFICATIVA

2.719

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

Externo aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares, amigos

e admiradores, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza

e dor.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual